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WORKSHOP ON SOCIAL DIALOGUE AND SOCIAL COHESION 

 

TALLER SOBRE DIÁLOGO SOCIAL Y COHESIÓN SOCIAL  

 

Hotel Radisson Victoria Plaza- Sala Victoria 

 

Montevideo, Uruguay 

 
 

LISTA DE PARTICIPANTES  / PARTICIPANTS LIST 

 

 

MEMBERS STATES /  

ESTADOS MIEMBROS  

 

ANTIGUA AND BARBUDA 

 

Hesketh Williams 

Labour Comissioner  

Ministry of Labour, Public Administration 

and Empowerment 

Telephone: 268 462 4988 

Fax: 268 462 1595 

E-mail:  deplabour@ab.gov.ag 

 

ARGENTINA 

 

Horacio Ordeix 

Subsecretario de Coordinación del MTEySS 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social 

 

Marta Novick 

Subsecretaria de Programación Técnica y 

Estudios Laborales 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social 

E-mail: mnovick@trabajo.gov.ar  

 

Julio Rosales 

Director de Asuntos Internacionales 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social 

Teléfono: 54-11-4310-6055 

Fax: 54-11-4310-6066 

E-mail: jrosales@trabajo.gov.ar  

 

 

 

Laura Analía Open 

Responsable Cooperación Internacional 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social 

Teléfono: 54-11-4310-6032 

Fax: 54-11-4310-6056 

E-mail: lopen@trabajo.gov.ar  

 

Juan Iacona 

Director Regional Conurbano Bonarense 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social 

Teléfono: 5411 4310 6434 

Fax: 5411 4310 5764 

E-mail: jiacona@trabajo.gov.ar 

 

BAHAMAS 

 

Althea Albury 

Deputy Director of Labour 

Ministry of Maritime Affairs  

Telephone: 242-302-2554 

Fax: 242 3234 691  

E-mail: ALTHEAALBURY@bahamas.gov.bs 

 

BARBADOS 

 

Victor Felix 

Assistant Chief Labour Officer 

Ministry of Labour and Civil Service 

Telephone: 246 310 1400, 246 425 0266 

Fax: 246 425 0266 

ORGANIZATION OF AMERICAN STATES 
Inter-American Council for Integral Development 

(CIDI) 
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E-mail: victorflx@yahoo.com , 

vfelix@labour.gov.bb  

 
 

BELIZE 

 

Gabriel Martinez 

Minister 

Ministry of Labour, Local Government and 

Rural Development 

Telephone: 501 822 0073 

Fax: 501 822 0156 

E-mail: hongabriel@btl.net 

 

BRASIL 

 

Mario dos Santos Barbosa 

Assessor Especial do Ministro para Asuntos 

Internacionales 

Ministério do Trabalho e Emprego 

Telefone: 5561 3317 6896 

Fax: 5561 3317 8256 

E-mail: mario.barbosa@mte.gov.br  

 

Marcílio Ribeiro de Sant´Ana 

Assessor do Ministério do Trabalho  

Ministério do Trabalho e Emprego 

Telefone: 5561 3317 6305 

Fax: 5561 3317 8256 

E-mail : marcilio.santana@mte.gov.br 

 

Etel Tomaz 

Asesora de la Presidencia 

Servicio Brasileño de Apoyo a las Micro y 

Pequeñas Empresas (SEBRAE)   

Tel: 5561 3348-7232/ 7303 

E-mail: etel@sebrae.com.br 

 

CANADA   
 

Réal Gagnon 

Senior Policy Analyst 

Office for Inter-American Labour 

Cooperation  

Human Resources & Social Development 

Canada 

Tel: (819)953-3843 

Fax: (819)953-8494 

E-mail: Real.gagnon@hrsdc-rhdsc.gc.ca 

 

CHILE 

 

Sebastián Sadá 

Asesor de Relaciones Internacionales 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 

Tel: (562) 753 0482 

E-mail: ssada@mintrab.gob.cl 
 

COLOMBIA 

 

Walter Octavio Galeano Rodríguez 

Asesor  

Ministerio de la Protección Social  

Teléfono: 33 05 000 ext. 2246 

Fax. 33 05 000 ext. 2239 

Email: wgaleano@minproteccionsocial.gov.co 

 

COSTA RICA  

 

Carla Navarrete Brenes 

Directora Despacho del Ministro de Trabajo y 

Seguridad Social 

Teléfono: (506)  2221 0038 

Fax: (506)  2222 8085  

E-mail: cnavarrete@ministrabajo.go.cr 

 

ECUADOR 

 

Tito Palma Caicedo 

Viceministro de Trabajo y Empleo 

Ministerio de Trabajo y Empleo 

Teléfono: 5932 2548900 ext. 20200 

Fax: 5932 2548900 ext. 20200 

E-mail: tito_palma@hotmail.com 

 

EL SALVADOR 

 

Claudia Alfaro de Guevara 

Subdirectora de Relaciones Internacionales 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 

Teléfono: (503) 2209-3734 

E-mail: cguevara@mtps.gob.sv 

 

Carlos Ernesto Hernández Zuniga 

Jefe Unidad de Admon.Laboral de TLC´s 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
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Teléfono: (503) 2209-3734 

Fax: (503) 2209-3734 

E-mail: czuniga@mtps.gob.sv 
 

GRENADA 

 

Claris Charles 

Minister for Education, Labour and Legal 

Affairs 

Telephone: 473 440 2466 

Fax: 1473 440 3162 

E-mail: clarischarles@hotmail.com, 

akeel_labour@yahoo.com  

 

GUYANA 

 

Carol Primus 

Labour Occupational Safety and Health 

Officer 

Ministry of Labour, Human Services and 

Social Security 

Telephone: (592) 225 7302 

Fax: (592) 225 7510 

E-mail: carol_primus@yahoo.ca 

 

HONDURAS 

 

Juan Carlos Funes Navarro 

Director del Plan nacional para la Generación 

de Empleo Digno 

Secretaría de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: 504 232 4091 

Fax: 504 235 3455 

E-mail: jcfunes2000@yahoo.com 

 

JAMAICA 

 

Michael Kennedy 

Director, Pay and Conditions of Employment 

Ministry of Labour and Social Security 

Telephone: 876 922 2468 

Fax: 876 922 0996 

E-mail: miken_mol@yahoo.com  

 

MÉXICO  

 

Eduardo Velasquillo 

Director de Asuntos Políticos Hemisféricos 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social 

Teléfono: (5255) 5645-3342 

E-mail: evelasquillo@stps.gob.mx 

 

PANAMÁ 

 

Edwin Salamín Jaén 

Ministro  

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 

Teléfono: 507 560 1102 

Fax: 507 560 1153 

E-mail: edwinsalamin@yahoo.com  

 

Ricardo Aguilar Jaén 

Asesor de Asuntos Internacionales 

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 

Teléfono: 507 560 1119 

Fax: 507 560 1273 

E-mail: yeimyisbell@hotmail.com 

 

Jorge Luis Epifanio Herrera 

Asistente del Ministro 

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 

Teléfono: 507 560 1102 

Fax: 507 560 1153 

E-mail: jorge_ep63@yahoo.com 

 

PARAGUAY 

 

Nelson Bareiro 

Asesor Jurídico  

Ministerio de Justicia y Trabajo 

Teléfono: (595 21) 498 339 

Fax: (595 21) 498 339 

E-mail: nelsonbareiro@mjt.gov.py, 

nelsonbareiro@yahoo.com;  

 

PERÚ 

 

Jorge Elisban Villasante Aranibar 

Viceministro de Trabajo 

Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 

Teléfono: 511 226 6989 

Fax: 511 226 6989 

E-mail: jvillasante@mintra.gob.pe   
 

Luis Gálvez León 

Director Nacional Micro y Pequeña Empresa 
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Ministerio de Trabajo y Promoción del 

Empleo 

Teléfono: 511 427 2036 

Fax: 511 427 2036 

E-mail: lgalvez@mintra.gob.pe   
 

REPUBLICA DOMINICANA 

 

Washington González Nina 

Director General de Trabajo 

Secretaría de Estado de Trabajo 

Teléfono. 809 535 4404 

Fax: 809 532 6893 

E-mail: washington_gonzalez@set.gov.do ,  

washigo@hotmail.com 
 

ST. VINCENT AND THE GRENADINES 

 

Bernadine Dublin 

Deputy Labour Commissioner (Ag) 

Ministry of Labour 

Telephone: 784 457 1789 

Fax: 784 485 6737 

E-mail: labourdpt@vincysurf.com  

 

SURINAME 

 

Joan Rellum 

Officer of the Labour Market and 

Development Unit 

Ministry of Labour, Technological 

Development and Environment 

Telephone: 597 475 241 

Fax: 597 410 465 

E-mail: jajprellum@hotmail.com 

 

TRINIDAD & TOBAGO 

 

Carl A. Francis  

Permanent Secretary 

Ministry of Labour and Small and Micro 

Enterprise Development 

Telephone: 868 627 3308 

Fax: 868 624-4091 

E-mail: francisc@labour.gov.tt 

 

Shanmatee Singh 

Acting Director of Research and Planning  

Ministry of Labour and Small and Micro 

Enterprise Development 

Telephone: 868 625 7697 

Fax: 868 624 4091 

E-mail: singhs@labour.gov.tt  

 

UNITED STATES 

 

Jane Richards 

International Economist 

U.S. Department of Labor 

Telephone: 202 693-4884 

Fax: 202 693-4860 

Email: Richards.jane@dol.gov 

 

Kristin Lipke 

International Relations Analyst 

Bureau of International Labor Affairs 

U.S. Department of Labor 

Telephone: 202 693 4852 

Fax: (202) 693-4860 

Email: lipke.kristin@dol.gov 

 

URUGUAY 

 

Eduardo Bonomi 

Ministro de Trabajo y Seguridad Social 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

 

Jorge Ricardo Bruni Machin 

Viceministro de Trabajo y Seguridad Social 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: 589 2 9163391 

Fax: 589 2 9163442 

E-mail: subsecret@mtss.gub.uy  

 

Luis Álvarez 

Director General de Secretaría 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: (5982) 9163580 

Fax: /5982) 9162966 

E-mail: direcciongral@mtss.gub.uy 

 

Susan Weissel Lagarmilla 

Encargada de la Asesoría en Relaciones 

Internacionales 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: 598 2 9163017 

mailto:lgalvez@mintra.gob.pe
mailto:washington_gonzalez@set.gov.do
mailto:washigo@hotmail.com
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Fax: 598 2 9158809 

E-mail: sweissel@mtss.gub.uy  

 

Washington Héctor Zapirain 

Asesor del Ministro de Trabajo y Seguridad 

Social 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: 916.33.06; 915.72.69 int. 519 

Fax: 589 2 9163442 

E-mail:hzapirain@mtss.gub.uy 

  

María Sara Payssé 

Directora Nacional de Empleo 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: (00598-2) 916.57.76 

E-mail: dinae@mtss.gub.uy 

 

María Narducci 

Inspectora General del Trabajo y de la 

Seguridad Social  

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: (00598-2) 916.32.17 

E-mail: inspeccion@mtss.gub.uy 

 

Octavio Carlos Racciatti 

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 

Teléfono: 915.72.69; 916.33.06 int. 519 

Fax: 589 2 9163442 

E-mail: oracciatti@mtss.gub.uy 

 

 

VENEZUELA 

 

Drany Ruth Pamphil 

Directora de la Oficina de Relaciones 

Internacionales  

Ministerio del Poder Popular para el  Trabajo 

y Seguridad Social  

Teléfono: (58212) 4084 361/ 408 4362 

Fax: (58212) 482 6866 

E-mail: drany.pamphil@gmail.com  

 

Eliecer Leibel Moro González 

Asesor en Organizaciones Internacionales 

Ministerio del Poder Popular para el  Trabajo 

y Seguridad Social  

Teléfono: (58212) 4084 361/ 408 4362 

Fax: (58212) 482 6866 

E-mail: lmoro80@gmail.com 

  

Gabriela Aguirre Koch 

Asesor en Organizaciones Internacionales 

Ministerio del Poder Popular para el  Trabajo y 

Seguridad Social  

Teléfono: (58212) 4084 361/ 408 4362 

Fax: (58212) 482 6866 

E-mail: gavyaguirre@gmail.com 

 

ORGANOS ASESORES DE LA 

CONFERENCIA/ 

ADVISORY BODIES OF THE 

CONFERENCE 

 

Comisión Empresarial de Asesoramiento 

Técnico en Asuntos Laborales / Business 

Technical Advisory Committee on Labor 

Matters (CEATAL) 

 

Daniel Funes de Rioja 

Presidente CEATAL 

Unión Industrial Argentina  

Argentina 

Teléfono: (5411) 4348-4120 

Fax: 5411-43484192 

E-mail: dfr@funes.com.ar  

 

Dagoberto Lima Godoy 

Vicepresidente CEATAL 

Confederação Nacional da Industria (CNI) 

Brasil 

Teléfono: +55 (51) 84 05 40 32 

Fax: +55 (54) 32 11 18 11 

E-mail: godoy@terra.com.br 

 

Juan Mailhos Gutiérrez 

Vocal CEATAL 

Gerente Asuntos Laborales 

Cámara Nacional de Comercio y Servicios de 

Uruguay (CNCS) 

 

Juan José Fraschini Chalar 

Vocal Suplente CEATAL 

Cámara de Industrias del Uruguay (CIU) 

Uruguay 
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Andres Fostik 

Vicepresidente Comisión Socio Laboral 

Cámara de Industrias del Uruguay (CIU) 

Teléfono: (5982) 6040464 

Fax: (5982) 6040498 

E-mail: afostik@ciu.com.uy 

 

John Craig 

Counsel 

Canadian Employers’ Council (CEC) 

Canada 

Phone: 416-360-3527 

Fax: 416-360-8425 

E-mail: JCraig@heenan.ca  

 

María Paz Anzorreguy 

Coordinadora CEATAL 

Consejera Organización Internacional de 

Empleadores (OIE) 

Suiza 

Teléfono: +41 22 929 0022 

Fax: +41 22 929 0001 

E-mail: anzorreguy@ioe-emp.org 

 

Gonzalo Irrazabal  

Cámara de Industrias del Uruguay (CIU)  

Uruguay 

Teléfono: (5982) 6040464 

Fax: (5982) 6040501 

E-mail: ciu@ciu.com.uy 

 

Pelayo Scremini 

Cámara de Industrias del Uruguay (CIU) 

Uruguay 

Teléfono: (5982) 6040464 

Fax: (5982) 6040498 

E-mail: pelayo@ciu.com.uy 

 

Angel Machado 

Cámara de Industrias del Uruguay (CIU) 

Teléfono: (5982) 2001435 

Fax: (5982) 2037018 

E.mail: amachado@aluminios.com 

 

 

 

Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico/ 

Trade Union Technical Advisory Council 

(COSATE) 

 

Marta Pujadas 

Vicepresidenta de COSATE 

Confederación General del Trabajo de la 

Republica Argentina (CGT) 

Teléfono: 5411 4379 0536 

Fax: 5411 4379 0536 

E-mail: mpujadas@uocra.org  

 

Nilton Souza Da Silva 

Vicepresidente de COSATE 

Forca Sindical (FS) 

Brasil 

Teléfono: (5551) 92458046  

Fax: (5551) 32545500 

E-mail: niltoneco@terra.com.br 

 

Sílvio Carneiro 

Asesor 

Forca Sindical (FS) 

Brasil 

Teléfono: (5551) 32545500 

Fax: (5551) 32545500 

E-mail: silviocarneiro@terra.com.br 

 

ORGANOS Y ORGANISMOS 

REGIONALES E INTERNACIONALES/ 

REGIONAL AND INTERNATIONAL 

ORGANIZATIONS 

 

Organización Internacional del Trabajo 

(OIT) / Internacional Labor Organization 

(ILO) 

 

Virgilio Levaggi 

Director de la Oficina Subregional para 

América Central 

Teléfono: (506) 207-8700 

Correo electrónico: levaggiv@sjo.oit.or.cr 
 

Martha Pacheco 

Directora del Centro Interoamericano de 

Investigación y Documentación sobre 

Formación Profesional CINTERFOR/OIT 

Teléfono: (5982) 9025057 – 9086023 
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mailto:ciu@ciu.com.uy
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Fax: (5982) 9021305 

E-mail: pacheco@cinterfor.org.uy 

 

 

Organización de los Estados Americanos 

(OEA) / Organization of American States 

(OAS) 

 

Francisco Pilotti 

Director 

Departamento de Desarrollo Social y Empleo 

Teléfono: 1 202-458-3233 

Fax: 1 202-458-3149 

E-mail: fpilotti@oas.org 

 

John Biehl 

Representante de la OEA 

Oficina de la OEA en Uruguay 

 

Maria Claudia Camacho 

Especialista 

Departamento de Desarrollo Social y Empleo 

Teléfono: 1 202-458-3207 

Fax: 1 202-458-3149 

E-mail: mcamacho@oas.org 

 

Ana Gabriela Garza  

Departamento de Desarrollo Social y Empleo 

Teléfono: 1 202-458-3446 

Fax: 1 202-458-3149 

E-mail: agarza@oas.org 
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